Saint Thomas says that for our present problem, Boethius speaks according to the first way; that is, “. . . According to that mode of participation by which the subject participates accident; and therefore, that which is predicated substantially is distinguished as opposed to that which is predicated by participation, as is clear from the examples he subsequently

<sup>1</sup> “Est enim proprium objectum appetitus bonum, sicut sonus proprium objectum est auditus. . . et ita, cum cujuslibet rei sit aliquis appetitus, vel intellectivus, vel sensitivus, vel naturalis; consequens est quod quaelibet res appetat bonum.”—*Ibid.*

<sup>2</sup> “Unde sicut sonus est qui percipitur ab omni auditu; ita oportet bonum esse in quod tendit omnis appetitus. . .”—*Ibid.*

<sup>3</sup> Cf. SAINT THOMAS, *ibid.*: “Ad intellectum hujus quaestionis considerandum est, quod in ista quaestione praesupponitur quod aliquid esse per essentiam, et per participationem sint opposita. Et in uno quidem supradictorum participationis modorum manifeste verum est: scilicet secundum illum modum quo subjectum dicitur participare accidens, vel materia formam (est enim accidens praeter naturam subjecti, et forma praeter ipsam substantiam materiae): sed in alio participationis modo, quo scilicet species participat genus, hoc verum est quod species participat genus. Hoc etiam verum est secundum sententiam Platonis, qui posuit aliam esse ideam animalis, et bipedis hominis. Sed secundum sententiam Aristotelis, qui posuit quod homo vere est id quod est animal, quasi essentia animalis non existente praeter differentiam hominis; nihil prohibet, id quod per participationem dicitur, substantialiter praedicari.”

<sup>4</sup> Cf. *Laval théologique et philosophique*, Vol. III, n. 2 (1947), p. 180f.

gives."<sup>1</sup> The examples referred to are "white," "heavy," "round," "colored," "and the like." There would be no question here of the second mode, since we have in mind substances already determined by form; nor of the third, since we do not follow Plato in this respect.

Having made this neat distinction between that which is *per essentiam* and that which is *per participationem*, we run into an impasse, however, whether we say that created substances are good in one way or the other. For if we hold that substances are good by participation as a subject participates in accident, then they are not good *per se*, i.e. by themselves. And in order to make this clear, Saint Thomas reverts several times to the relevant meaning of *per se*. In one instance: "*Per se* is taken for whatever is posited in the definition of that about which it is said, just as man is *by himself* animal. For whatever is put in the definition of any thing pertains to its essence, and so it is not said of it by that participation of which we now speak."<sup>2</sup> And again, after quoting the example Boethius uses as an illustration: that which is white by participation is not white *by itself*, he adds: "That is, in that which it itself is, which pertains to the first mode of saying *per se*."<sup>3</sup>